
 

 
PR 160, Km 04 – Conjunto Universitário – CEP 86.300-000 – Cornélio Procópio – Paraná 

Fone: (43) 3524-3301 – 3524-2314 – Cx Postal 91 – http://faccrei.edu.br 

 

RESOLUÇÃO No 5/2020, DO CONSELHO SUPERIOR 

 

APROVA E HOMOLOGA ALTERAÇÃO 

DE CALENDÁRIO ACADÊMICO PARA 

O ANO DE 2020. 

 

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DA FACULDADE CRISTO 

REI DE CORNÉLIO PROCÓPIO, no uso da competência que lhe é conferida pelo art. 

7º, do I aos XXIII itens, do Regimento Geral desta Instituição.  

 

R E S O L V E: 

Art. 1o Aprovar e homologar a alteração do Calendário Acadêmico de 2020.  

Art. 2o Alterar o Calendário Acadêmico conforme quadro abaixo: 

 

SETEMBRO / 2020 

31/08 a 04/09 II Semana Acadêmica do Curso de Educação Física 

07 Feriado Nacional – Independência do Brasil (Lei 10.607/2002) 

10 e 11 Evento: Empregabilidade: Novos Desafios e Oportunidades 

21 a 25 XVI Semana Acadêmica do Curso de Administração 

21 a 25 I Semana Acadêmica do Curso de Ciências Contábeis 

23 a 29 Semana de Realização das Avaliações Bimestrais – 1º bimestre 

OUTUBRO / 2020 

02 Prazo para lançamento das notas do 1º bimestre no sistema acadêmico 

12 Feriado nacional – Nossa Sr.ª Aparecida - Padroeira do Brasil (Lei 1.940 /1973) 

13 Antecipação do feriado escolar – Dia do Professor (Lei 52.682/1963) 

14 a 16 I Semana de Acadêmica do Curso de Agronomia 

14 a 16 I Semana de Acadêmica do Curso de Pedagogia 

19 a 23 I Congresso Internacional de Direito 

26 a 28 I Semana Acadêmica do Curso de Engenharia Civil 

28/09 a 02/10 II Semana Acadêmica do Curso de Enfermagem 

30 Prazo máximo para protocolar, as atividades complementares obrigatórias 

 

 

 

 

http://faccrei.edu.br/


 

 
PR 160, Km 04 – Conjunto Universitário – CEP 86.300-000 – Cornélio Procópio – Paraná 

Fone: (43) 3524-3301 – 3524-2314 – Cx Postal 91 – http://faccrei.edu.br 

 

NOVEMBRO / 2020 

02 Feriado Nacional – Finados (Lei 10.607/2002) 

05 a 06 V Simpósio de Iniciação Científica da FACCREI 

15 Feriado Nacional – Proclamação da República (Lei 10.607/2002) 

18 a 24 Semana de Realização das Avaliações Bimestrais – 2º bimestre 

27 Prazo para lançamento das notas do 2º bimestre no sistema acadêmico 

DEZEMBRO / 2020 

01 Prazo máximo para solicitação da prova substitutiva 

02 a 08 Semana de realização das provas substitutivas do 2º semestre (2020/02) 

09 a 15 
Semana de realização das Bancas de TCC dos Cursos de Graduação da 

FACCREI 

16 Prazo para lançamentos de notas substitutivas e TCC no sistema acadêmico 

17 Publicação do resultado final 2º semestre letivo de 2020 

17 e 18 Reuniões Ordinárias dos Colegiados de Curso 

16 a 23 Período de renovação de matrícula para 2021/01 (rematrícula) – 1ª chamada 

 

Art. 3o Fixar a vigência desta Resolução a partir da presente data, revogadas 

as disposições em contrário. 

 

 

Cornélio Procópio, 28 de agosto de 2020. 

 

 

                                                                                                     

Prof. José Antonio da Conceição 

Presidente do COSup 

 

 O documento original encontra-se assinado na IES. 

 

http://faccrei.edu.br/

